
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 1297 del 14/12/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 456  DEL 14/12/2023 

Settore Servizi alla Persona 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO ARREDO PER LA BIBLIOTECA CIVICA BIBLIO SRL. IMPEGNO DI SPESA. CIG: 

ZCE3DB5F6C 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che Il Consiglio Comunale con propria deliberazione n.97 del 29.12.2022 ha approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con i relativi allegati; 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obbiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti assegnati nei 
capitoli P.E.G. così come approvati con la deliberazione della Giunta comunale del 29.12.2022 n. 267; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• La Biblioteca negli ultimi 11 anni ha aumentato il patrimonio librario di più del 30%  
• Lo spazio ragazzi è quello che maggiormente soffre il problema dello spazio a causa della 
struttura stessa dell’edificio (colonne; uscite emergenze..)  
• L’arredo per lo spazio bambini si è molto logorato, in particolare i puff nello spazio lettura; 

VERIFICATO CHE 

 Per la realizzazione di quanto sopra descritto è stata contattata la ditta Biblio srl di Via 

dell’Artigianato, 17 31050 Vedelago (TV) CF 01999530262, già fornitrice dell’arredo della Biblioteca in 

occasione del trasloco presso la sede di Piazza Matteotti, che ha proposto l’acquisto di pouf curvo; 

scaffale bilaterale carellato, scaffale unilaterale con schienale mocroforato per un totale di euro 

4999,56 IVA trasporto e montaggio inclusi, come da preventivo ns. prot. 46945 del 07.12.203 .  

 

DATO ATTO CHE: 

 alla luce dell’istruttoria svolta dal preposto ufficio, l’importo della fornitura/servizio risulta 
inferiore a 140.000,00 euro; 

 che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non 
vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023 e/o aggiornamento del D.U.P.  e non necessita il ricorso al MEPA; 
 

CONSIDERATO CHE: 

 il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore 
in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministra-
zione; 



 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utiliz-
zo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di conte-
nimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto, senza ricorso a una CUC qualificata; 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 il suddetto è responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affida-
mento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

DATO ATTO: 
 della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 
 che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 
 che il responsabile del procedimento ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
 che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

 la stipulazione del contratto avverrà secondo le vigenti disposizioni regolamentari dell’Ente 
vigenti in materia; 

 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi in relazione all’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.  16 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
 RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
Visto lo smart CIG acquisitoZCE3DB5F6C:  
Vista la sussistenza, in campo alla ditta affidataria del servizio della regolarità contributiva previdenziale di 
cui all’art. 119, comma 7 del D.lgs.36/2023, verificata mediante rilascio dei DURC in corso di validità alla 
data della presente: prot. INPS n. 37930260 scadenza 03.02.2024; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Caorle; 
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
Visto il nuovo codice dei contratti DLgs 36/2023; 
Visto l’art. 8 dello Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento al Codice dei Contratti di cui al DPR 207/2010; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 
3 del 09.03.2010; 
 Richiamato il Decreto Sindacale prot. n. 11140 del 24.03.2022 con il quale è stata conferita al 



sottoscritto la direzione del Settore Servizi Alla Persona; 
Per quanto sopra esposto  
 
VISTI : 

• l’art. 4 del D. Lgs.  30.03.2001, n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

 gli artt. 107 commi 2 e 3, 109 comma 2, e 183 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 

e ss.mm.ii.); 

DETERMINA 
1. di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la spesa complessiva di € 4999,56 IVA spese di 

trasporto e montaggio compresi alla ditta Biblio srl di Via dell’Artigianato, 17 31050 Vedelago (TV) 

CF 01999530262;  

2.  di rispettare le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4/2 del decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola al presente esercizio in applicazione del principio di 

scadenza dell’obbligazione giuridica come da tabella : 

 

Esercizio 
esigibilità 

importo capitolo missione programma titolo macroaggregato 

2023 4999,56 3514003 5 2 2 2 
 

3. di dare atto, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D. Lgs  50/2016 e s.m. , che l’efficacia della presente 

aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso, in capo all’operatore economico, 

dei prescritti requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del  D. Lgs  50/2016;     

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto in adempimento al decreto legislativo n. 33/2013 

– c.d. “Amministrazione trasparente”; 

5. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e  dell’art. 3 del Regolamento dei controlli interni, si intende rilasciato dal sottoscritto 

contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

6.  di prendere atto del disposto del D. Lgs 23 giugno 2011, n.118, che impone che, al momento 

dell’adozione di un provvedimento di spesa, sia accertata la compatibilità dei conseguenti 

pagamenti con gli stanziamenti di bilancio, nonché il momento di esigibilità della stessa, si attesta 

che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2023 

come specificato nella tabella sopra richiamata. 

 

 

Settore Servizi alla Persona 

Guglielmo Bello

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLO GUGLIELMO in data 14/12/2023



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.456 del 14/12/2023

14/12/2023Data: Importo: 4.999,56

Oggetto: ACQUISTO ARREDO PER LA BIBLIOTECA CIVICA BIBLIO SRL. IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZCE3DB5F6C

Bilancio
Anno: 2023

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 7.700,00
2.696,20
4.999,56
7.695,76

4,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 5.000,00

0,00

4.999,56

4.999,56

Disponibilità residua: 0,44

Capitolo: 3514003

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE D'ARREDO PER LA BIBLIOTECA -AE-

Progetto:

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLO

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLOResp. servizio:

2023 9994342/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9994342/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9994342/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019862 - BIBLIO S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : AVANZO ECONOMICO 4.999,56 €  -

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 14/12/2023

ZCE3DB5F6CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Tonello Gianni in data 14/12/2023


